SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 19 DE FEVEREIRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE.

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de 2020 (quarta-feira), às 09 horas, na sala 01 1

do prédio do NEB, realizou-se a reunião ordinária da Congregação do Núcleo de 2
Estudos Transdisciplinares em Educação Básica. Estiveram presentes os (as) 3
conselheiros (as): Prof. Dr. Marcio Antonio Raiol dos Santos, Diretor Geral em 4

exercício; Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita, Vice-Coordenadora do Programa 5
de Pós - Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica - PPEB; Prof. Dr. José 6
Bittencourt da Silva - Representante dos docentes do NEB na Congregação; Profa. Dra. 7
Ney Cristina Monteiro de Oliveira – Representante dos Docentes do NEB no CONSEP; 8

Olenilson Augusto Pinheiro Serrão, Coordenador da CPGA - NEB; Genilda Teixeira 9
Pereira Amaral, Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do NEB, na 10

Congregação. A reunião tratou da seguinte pauta: 1 - Leitura e apreciação da Ata da 21ª 11
reunião Ordinária do NEB, ocorrida no dia 14 de janeiro de 2020; 2 – Proposições: 2.1- 12
Inclusão de pauta : Apreciação do Projeto de extensão “Capacitação de professores de 13

Educação Infantil e Anos Iniciais da rede estadual e municipal de Belém: Manejo de 14
material didático sobre prevenção e tratamento de traumatismo dentário” Interessado: 15

Marcio Antonio Raiol dos Santos. Parecerista: Profa. Dra. Dinair Leal da Hora 3 - 16
Ordem do Dia - 3.1 - Ad Referedum do Projeto de Extensão “Empoderando 17

comunidades escolares para o enfrentamento da violência contra crianças e 18
adolescentes” submetido ao EDITAL PROEX Nº09/2019 sob responsabilidade do Prof. 19

Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha; 3.2 - Ad Referendum do Projeto de Extensão “O 20
lugar da Arquitetura Escolar na História da Educação no Pará” submetido ao EDITAL 21

PROEX Nº09/2019. Interessado: Prof. Dr. Alberto Dasmasceno Parecerista: Prof. Dr. 22
Márcio Antonio Raiol dos Santos; 3.3 - Ad Referendum do Projeto de Extensão 23
“Capacitação de professores de Educação Infantil e Anos Iniciais da rede estadual e 24

municipal de Belém: Manejo de material didático sobre prevenção e tratamento de 25
traumatismo dentário” submetido ao EDITAL PROEX Nº09/2019 sob responsabilidade 26

do Prof. Dr. Márcio Antônio Raiol de Souza; 3.4 - Ad Referendum do Projeto de 27
Extensão “Gestores Escolares em diálogo: a democracia e os desafios contemporâneos” 28
submetido ao EDITAL PROEX Nº09/2019. Interessada: Profa. Dra. Ney Cristina 29
Monteiro Oliveira. Parecerista: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita;3.5- Ad 30
Referendum do Projeto de Extensão “Estratégias para alfabetização de alunos com 31

deficiência na Escola Pública: parceria entre a Universidade e a Escola” submetido ao 32
EDITAL PROEX Nº09/2019.  Interessada: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita. 33

Parecerista: Profa. Dra. Ney Cristina Monteiro Oliveira; 3.6 - Apreciação do pedido de 34
alocação de carga horária  para o projeto de pesquisa “Metodologias ativas na Educação 35
Básica e no Ensino Superior: Fundamentos, Existências e Possibilidades na UFPA” 36
Interessado: Prof. Dr. Marcio Antonio Raiol dos Santos. Parecerista: Prof. Dr. Alberto 37
Damasceno; 3.7- Apreciação do pedido de prorrogação do projeto de pesquisa 38
“Mapeando o currículo no contexto da inclusão: os conteúdos para as crianças com 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 19 DE FEVEREIRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE.

deficiência dos anos iniciais do ensino fundamental” aprovado com vigência até 40

fevereiro de 2020 para o período de julho de 2020, com alocação de 20h de CH. 41
Interessada: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita. Parecerista: Prof. Dr. Marcio 42
Antonio Raiol dos Santos; 3.8 - Apreciação do Projeto de criação do Núcleo Temático 43

“Docência na Escola Básica” Interessado: Direção Geral do NEB. Parecerista: Prof. 44
Dr. Marcio Antonio Raiol dos Santos ; 3.9 - Aprovação da composição de Banca de 45
Avaliação de Desempenho para Promoção da Classe “C” Adjunto, nível 4 para a Classe 46
“D”, Associado nível 1 do Professor Doutor Fabrício Aarão Freire Carvalho. 47

Interessado: Direção Geral do NEB; 3.10- Apreciação do Relatório de Promoção da 48
Classe “C” Adjunto nível 4 para a Classe “D”, Associado nível 1 do Professor Doutor 49

Fabrício Aarão Freire Carvalho. Interessado: Prof. Dr. Fabrício Aarão Freire Carvalho. 50
Parecerista: Prof. Dra. Clarice Nascimento de Melo; 3.11 - Apreciação do Relatório “1º 51
Ciclo de Avaliação do Servidor Técnico-Admistrativo em Estágio Probatório” do 52

Servidor Olenilson Augusto Pinheiro Serrão. Interessado: Olenilson Augusto Pinheiro 53
Serrão. Parecerista: Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha; 3.12 - Apreciação da 54

proposta de Regulamentação dos procedimentos de Segurança Predial do NEB. 55
Interessado: Direção Geral do NEB. Parecerista: Olenilson Augusto Pinheiro Serrão; 4 - 56

O que Ocorrer. 5 - Informes. O Diretor Geral em exercício, Prof. Dr. Marcio Antonio 57
Raiol dos Santos deu início a reunião, saudando os presentes. Na sequência passou para 58

a pauta, a saber: 1 - Leitura e apreciação da Ata da 21ª reunião Ordinária do NEB, 59
ocorrida no dia 14 de janeiro de 2020. Após consultar os membros presentes sobre o 60

texto da Ata apresentada nesta reunião, e não havendo correções, a referida ata foi 61
aprovada pela CONEB. Na sequência adentrou-se no item 2 - Proposições: Inclusão do  62

projeto de extensão “Capacitação de professores de Educação Infantil e Anos 63

Iniciais da rede estadual e municipal de Belém: Manejo de material didático sobre 64
prevenção e tratamento de traumatismo dentário” Interessado: Marcio Antonio 65

Raiol dos Santos. Parecerista: Profa. Dra. Dinair Leal da Hora. O parecer sobre o 66
projeto foi aprovado sem carga horária.   Dando prosseguimento à reunião, adentrou-se 67
no item 3 - Ordem do Dia. Apreciou-se o tópico 3. - Ad Referedum do Projeto de 68

Extensão “Empoderando comunidades escolares para o enfrentamento da 69
violência contra crianças e adolescentes” submetido ao EDITAL PROEX 70
Nº09/2019. Interessado: Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha. O Ad Referendum 71
foi aprovado; 3.2 - Ad Referendum do Projeto de Extensão “O lugar da Arquitetura 72

Escolar na História da Educação no Pará” submetido ao EDITAL PROEX 73
Nº09/2019. Interessado: Prof. Dr. Alberto Dasmasceno Parecerista: Prof. Dr. Márcio 74
Antonio Raiol dos Santos. Após a leitura do parecer, o projeto foi aprovado, sem 75
alocação de carga horária.  Dando prosseguimento a reunião; 3.3 - Ad Referendum do 76

Projeto de Extensão “Capacitação de professores de Educação Infantil e Anos 77
Iniciais da rede estadual e municipal de Belém: Manejo de material didático sobre 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 19 DE FEVEREIRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE.

prevenção e tratamento de traumatismo dentário” submetido ao EDITAL PROEX 79
Nº09/2019. Interessado: Prof. Dr. Márcio Antônio Raiol de Souza. O Ad Referendum 80
foi aprovado; 3.4 - Ad Referendum do Projeto de Extensão “Gestores Escolares em 81

diálogo: a democracia e os desafios contemporâneos” submetido ao EDITAL 82
PROEX Nº09/2019. Interessada: Profa. Dra. Ney Cristina Monteiro Oliveira. 83
Parecerista: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita; Após a apreciação do parecer, 84
o projeto foi aprovado pela congregação, sem alocação de carga horária; 3.5- Ad 85

Referendum do Projeto de Extensão “Estratégias para alfabetização de alunos com 86
deficiência na Escola Pública: parceria entre a Universidade e a Escola” submetido 87
ao EDITAL PROEX Nº09/2019.  Interessada: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo 88

Mesquita. Parecerista: Profa. Dra. Ney Cristina Monteiro Oliveira; Após a apreciação 89
do parecer, o projeto foi aprovado pela congregação, sem alocação de carga horária;  90

3.6 - Apreciação do pedido de alocação de carga horária  para o projeto de 91
pesquisa “Metodologias ativas na Educação Básica e no Ensino Superior: 92
Fundamentos, Existências e Possibilidades na UFPA”.  Interessado: Prof. Dr. Marcio 93

Antonio Raiol dos Santos. Parecerista: Prof. Dr. Alberto Damasceno; Após a apreciação 94
do parecer, o pedido de alocação de 20 horas para o proponente coordenar o projeto foi 95

aprovado pela congregação; 3.7 - Apreciação do pedido de prorrogação do prazo 96

para desenvolvimento do projeto de pesquisa “Mapeando o currículo no contexto 97
da inclusão: os conteúdos para as crianças com deficiência dos anos iniciais do 98
ensino fundamental”. Interessada: Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita. 99

Parecerista: Prof. Dr. Marcio Antonio Raiol dos Santos. Inicialmente o projeto foi 100
aprovado para ser executado até fevereiro de 2020. A docente solicitou prorrogação até 101
julho de 2020, com a manutenção da alocação de 20h de CH. Após a apreciação do 102

parecer, o pedido de prorrogação, com alocação de 20 horas para a coordenação do 103
projeto foi aprovado; 3.8 - Apreciação do Projeto de criação do Núcleo Temático 104

“Docência na Escola Básica” Interessado: Direção Geral do NEB. Parecerista: Prof. 105
Dr. Marcio Antonio Raiol dos Santos. Após a leitura do parecer, o Professor Márcio 106
propôs a inclusão de duas disciplinas, são elas: Interdisciplinaridade e 107
Transdisciplinaridade na Educação Básica; Metodologias Ativas – Inovação e 108
Criatividade na Educação Básica. A Coneb aprovou o parecer e a inclusão das 2 109

disciplinas propostas pelo Professor Marcio no referido Núcleo Temático; 3.9 - 110

Aprovação da composição da Banca de Avaliação de Desempenho para Promoção 111

da Classe “C” Adjunto, nível 4 para a Classe “D”, Associado nível 1 do Professor 112
Doutor Fabrício Aarão Freire Carvalho. Interessado: Direção Geral do NEB.  A  113
banca foi composta pelos docentes  Clarice Nascimento de Melo, Ney Cristina Monteiro 114
de Oliveira e Maria José Aviz do Rosário, como membros titulares e Marcio Antonio 115
Raiol dos Santos, como membro suplente.  A composição foi aprovada pela 116
Congregação. 3.10- Apreciação do Relatório de Promoção da Classe “C” Adjunto 117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 19 DE FEVEREIRO DO ANO DE

DOIS MIL E VINTE.

nível 4 para a Classe “D”, Associado nível 1 do Professor Doutor Fabrício Aarão 118
Freire Carvalho. Interessado: Prof. Dr. Fabrício Aarão Freire Carvalho. Parecerista: 119
Prof. Dra. Clarice Nascimento de Melo, Prof. Dra. Ney Cristina Monteiro de Oliveira e 120
Prof. Dra. Maria José Aviz do Rosário. Após a leitura, a congregação votou e aprovou o 121

relatório de promoção da Classe “C” para a “D” do Prof. Dr. Fabrício Carvalho; 3.11 - 122

Relatório “1º Ciclo de Avaliação do Servidor Técnico-Admistrativo em Estágio 123
Probatório” do Servidor Olenilson Augusto Pinheiro Serrão. Interessado: Olenilson 124
Augusto Pinheiro Serrão. Parecerista: Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha; O 125

Prof. Dr. Marcio Raiol apresentou quais os critérios avaliados no processo de avaliação 126
do “1º Ciclo de avaliação” que corresponde ao primeiro ano de trabalho na 127

Universidade do referido servidor e leu o relatório que consta no processo. Diante do 128
exposto, a CONEB aprovou o relatório. 3.12 - Apreciação da proposta de 129
Regulamentação dos procedimentos de Segurança Predial do NEB. Interessado: 130

Direção Geral do NEB. Parecerista: Olenilson Augusto Pinheiro Serrão. O parecer 131
exarado foi favorável a implementação da proposta e o mesmo foi aprovado pela 132

congregação. Na sequencia adentrou-se no item 4 - O que ocorrer:  não houve objeto 133
para apreciação neste ponto de pauta. Após tratou-se do item 5 – Informes: A Profa. 134

Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita informou que o processo seletivo para o curso de 135
especialização em Currículo da Escola Básica obteve 136 inscritos e que foram 136

homologadas 130 inscrições. O processo entrará na fase de correção das cartas de 137
intenção conforme cronograma estabelecido pelo edital n. 01/2020. O curso está 138

ofertando 40 vagas e que este será o segundo curso de especialização realizado pelo 139
NEB. A mesma docente informou que fora indicada para ser homenageada pela turma 140
de Licenciatura em Biologia, formandos 2020, do Instituto de Ciências Biológicas 141

(ICB). Em razão do exposto, ocorreram varias congratulações feitas pelos presentes na 142
CONEB, tendo sido enfatizado que para o NEB tal homenagem constitui-se em motivo 143

de honra e alegria, por termos o reconhecimento do trabalho realizado pela Professora 144
Amélia Mesquita. Vencida a pauta, o Prof. Dr. Marcio Raiol deu por encerrada a 145
reunião, agradecendo a presença de todos (as). Nada mais havendo para registrar, Eu, 146
Genilda Teixeira Pereira Amaral lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será 147
assinada por todos os (as) que se fizeram presentes na referia reunião. 148

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/02/2020

ATA DE REUNIÃO Nº ORDINÁRIA FEVEREIRO /2020 - NEB (11.95)
(Nº do Documento: 1092)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/01/2021 16:10 )
AMELIA MARIA ARAÚJO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 2353806

 (Assinado digitalmente em 20/01/2021 14:36 )
GENILDA TEIXEIRA PEREIRA AMARAL

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NEB (11.95)

Matrícula: 1339756

 (Assinado digitalmente em 20/01/2021 16:12 )
JOSE BITTENCOURT DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 2190538

 (Assinado digitalmente em 20/01/2021 13:57 )
MARCIO ANTONIO RAIOL DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

NEB (11.95)

Matrícula: 2220353

 (Assinado digitalmente em 26/01/2021 18:16 )
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1152656

 (Assinado digitalmente em 20/01/2021 19:14 )
OLENILSON AUGUSTO PINHEIRO SERRAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NEB (11.95)

Matrícula: 3100184

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1092 2020 ATA DE REUNIÃO 20/01/2021 cc9610ad22

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf